
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – Autorizzazione affidamento diretto del servizio di analisi sensoriale di n. 47 

microvinificazioni di varietà di vite resistenti alle principali avversità funginee per un importo 

complessivo di euro 3.450,00 IVA esclusa– Bilancio 2021 – CIG: ZE23218F7D)

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell' A genzia per i  S ervizi nel  S ettore  A groalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO   il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare
ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto
soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 la procedura di affidamento diretto,
adeguatamente motivato, alla ditta Intertek Italia SpA Via Miglioli, 2/A 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) 
P.IVA 012431470157, del servizio di Analisi sensoriale di n. 47 microvinificazioni di varietà di vite 
resistenti alle principali avversità funginee e di altre varietà locali di confronto, per un importo 
complessivo di Euro 3.450,00 Iva esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art.
26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;
- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per i servizi di che trattasi si è provveduto a richiedere il

seguente Smart CIG: ZE23218F7D;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del
Procedimento” nella persona del dr. Luciano Neri dell'ASSAM;
- di impegnare la somma di € 3.450,00, I.V.A. esclusa, a favore della ditta Intertek Italia SpA Via 
Miglioli, 2/A 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), sul Bilancio ASSAM 2021, Progetto “Viticoltura” Cod. 
6.29, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 201001;
- di prenotare un impegno di Euro 759,00 relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 
dell’ASSAM;
- di dare atto che:
1. Il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM;
2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;



2

3. L’impegno sopra indicato di Euro 759,00, riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;
- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento, della relativa fattura elettronica a
favore della ditta Intertek Italia SpA Via Miglioli, 2/A 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) previa verifica 
regolarità contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della scissione dei
pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 N. 633, così come integrato e modificato dal
D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  sotto soglia , approvato con d ecreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019.
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022

Motivazione

Con scheda istruttoria 196015/2021 il funzionario Camilli Giuseppe ha fatto presente la necessità di 
effettuare l’analisi sensoriale di n. 47 microvinificazioni di varietà di vite resistenti alle principali 
avversità funginee e di altre varietà locali di confronto.

Infatti, presso l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli è in corso una sperimentazione, autorizzata 
dalla Regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2017, per la valutazione fitosanitaria, agronomica ed
enologica di n. 39 varietà di vite tolleranti le principali avversità fungine (oidio e peronospora), oltre le 
varietà di confronto ed alcune microvinificazioni preliminari della varietà Alicante sulla quale si intende 
iniziare un processo di selezione clonale. Nel corso del 2020 si è proceduto alla microvinificazione 
delle uve utilizzando le strutture dell’Istituto Agrario - IIS “G.Garibaldi” di Macerata per un totale di 47 
prove che sono state regolarmente imbottigliate. 

Nel protocollo di sperimentazione, approvato dalla Regione Marche, è prevista anche una 
caratterizzazione sensoriale dei vini risultanti e che ASSAM intende effettuare avvalendosi di strutture 
riconosciute e di accertata professionalità. In particolare sono state individuate strutture in grado di 
rispettare le norme ISO 5656:2014 per quanto riguarda la composizione del panel e 8589:206 per 
quanto riguarda le strutture in cui viene effettuata l’analisi sensoriale. La metodologia per generare i 
profili sensoriali dovrà essere condotta a norma ISO 13299:2016. L’obiettivo dello studio/servizio è 
quello di individuare differenze sensoriali statisticamente significative tra vini derivanti dalle diverse 
varietà oggetto di indagine cercando di raggruppare i vini con caratteristiche similari tra di loro.

E’ stata effettuata un’indagine di mercato riscontrando che la ditta CIAS Innovation srl, alla quale sono 
stati affidati i lavori di caratterizzazione sensoriale negli scorsi anni, è stata assorbita all’interno della 
ditta INTERTEK spa di Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 012431470157. 

Pertanto si è proceduto alla richiesta di una offerta economica a quest’ultima ditta che con prot. 
ASSAM 3414 del 14/05/21 ha formulato un preventivo di spesa di € 73,40 per ciascuno dei n. 47 
campioni di vino da sottoporre ad analisi sensoriale. Considerato che trattasi di n. 47 campioni di vino 
totali il costo complessivo è di € 3.450,00, oltre all’IVA dovuta per legge che graverà sul Bilancio 2021, 
Progetto 6.29 viticoltura - convenzioni – convenzioni – 201001.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’art. 36,
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, e delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 
206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche 



4

sopra descritte, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del 
processo di acquisizione.

L'affidamento diretto, effettuato senza ricorso al MEPA è coerente con quanto disposto dal
Regolamento ASSAM per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto
n. 509 del 30/09/2019.

Per il servizio di cui sopra si è proceduto alla richiesta del CIG che è il seguente: CIG: ZE23218F7D

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze
dell'istruttoria al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare
ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto
soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 la procedura di affidamento diretto,
adeguatamente motivato, alla ditta Intertek Italia SpA Via Miglioli, 2/A 20063 Cernusco sul Naviglio (MI)
P.IVA 012431470157, del servizio di Analisi sensoriale di n. 47 microvinificazioni di varietà di vite 
resistenti alle principali avversità funginee e di altre varietà locali di confronto, per un importo 
complessivo di Euro 3.450,00 Iva esclusa;
- di impegnare la somma di € 3.450,00, I.V.A. esclusa, a favore della ditta Intertek Italia SpA Via 
Miglioli, 2/A 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), sul Bilancio ASSAM 2021, Progetto “Viticoltura” Cod. 
6.29, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 201001;
- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento, della relativa fattura elettronica a
favore della ditta Intertek Italia SpA Via Miglioli, 2/A 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) previa verifica 
della regolarità contributiva (DURC) e regolare esecuzione della fornitura, tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 N. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito com modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1”

 


	NumeroDataRep: n. 204 del 18 giugno 2021
		2021-06-18T09:01:25+0200
	LUCIANO NERI


		2021-06-18T12:06:40+0200
	Uriano Meconi




